CAPUT XXIX.

Fructus tantum, an jus ipsum usufructus, quando relictum præsumatur, si fructus tantum fundi, vel fructum, vel annuos fructus, aut redditus quis legaverit? ubi hæc materia accuratè, sed breviter, & distinctè magis, quàm adhuc tractatur: nonnulli casus distinguuntur, & l. si quis ita, 24. l. defuncta. 65. §. Sempronio, ff. de usufructu, l. patrimonii, 22. l. fundi Trebatiani, 37. & l. cum ita, 41. ff. de usufructu legato explicantur.

SUMMARIUM.

- 1 Authores referuntur, qui materiam hujus Capituli elegantius tractarunt.
- 2 Borgninum Cavalcanum nec absolutè, nec distinctè, nec etiam integrè materiam hanc tractasse.
- 3 Jacobum Menochium hac de re plena & distincta manu scribere, & nonnullos casus distinctè & verè distinguere.
- 4 Petrum Augustinum Morlam confusè loquutum in hac materia.
- 5 Usufructum fundi, vel fructum fundi, aut fructus fundi, quis legaverit, nihil interesse; ista enim similia sunt, & ejusdem naturæ legata, & in omnibus usufructus fundi legatus dicitur.
- 6 Usufructum legatum censeri, neque plura, sed unum legatum esse, cum fructus fundi in annos singulos relinquuntur, sicuti cum annui fructus legantur: nova Connani consideratio, quæ novè etiam per Authorem probatur.
- 7 Legatum in annos singulos relictum, simile usufructus legato esse in eo, quòd utrumque legatum finitur morte legatarii, in aliis plerisque est dissimile.
- 8 Usufructus finitur capitis diminutione (quacumque secundum jus vetus, quod obtinuit ante Justinianum) usufructuarii, quia ipse usufructus juris est; qui autem minuitur capite, ea perdit, quæ sunt juris.
- 9 At legatum in annos singulos non finitur capitis diminutione legatarii: quia hoc legatum quotannis renovatur, & magis in facto, & in nuda ejus rei, quæ quot annis relicta est, perceptione, quàm in jure consistit.
- 10 Ejus anni, quo fructuarius vitâ decessit, fructus, qui nondum percepti fuerint, etiamsi maturi sint, ad heredem ejus non pertinent, & ejus anni, quo vitâ decessit is, cui legatum est in annos singulos, integrum legatum ad heredem ejus pertinet.
- 11 Usufructus repeti potest, ut postquam finitus est capitis diminutione, restaretur.
- 12 Legatum autem in singulos annos frustra hoc modo repeteretur, quia multiplex est legatum, quod renovatur quotannis.
- 13 Inter usufructus legatum, & legatum in singulos annos relictum, tres aliæ differentiæ, remissivè.
- 14 Fructus fundi, cum in annos singulos relinquuntur, mortuo legatario, etiam maturi fructibus, legatum extinguitur, neque de fructibus quicquam ad heredem ejus transmittitur; quod secus esset in legato relicto in singulos annos ex ratione hic assignata, & vide supra, num. 6.
- 15 Usufructus fundi, vel fructus fundi, aut fructus annui fundi relinquuntur, nihil interesse, ut dictum fuit supra num. 5. interesse tamen, an verbis directis & ad legatarium relatis; an verbis precariis & ad heredem directis fructus fundi, vel fructum, vel annuos fructus fundi quis legaverit.
- 16 Nam cum verba ad legatarium diriguntur, si ve simpliciter proferuntur, usufructus legatus censetur, tametsi fructus tantum, aut fructus annui legati sint.
- 17 Sed cum verba precaria sunt, & ad heredem relata, ita ut legatarius à manu hæredis accipiat, non usufructus, sed annum legatum relictum præsumitur.
- 18 Usufructus, vel fructus, aut annui fructus relicti sint, quid intersit, ubi octo effectus adducuntur, remissivè.
- 19 Usufructus relictus præsumitur, quando verba dubia fuerint, ut quia non diriguntur ad legatarium, nec ad heredem, & testator legavit fructus fundi simpliciter, ut si dicit: *Lego fructus fundi.*
- 20 Vel si legavit Titio fructus, qui percipiantur, & percipi possint ex fundo.
- 21 Aut legando fructus fundi Sempronio, dixit, quòd liberè uti frui illis posset, vel quòd illi essent in sua libera potestate.